
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SARANDI -~ 
'~· . WWW.SARANDI.PR.GOV.BR \ ;;, ,. 

Rua José Emlltano de Gusmao. 565 - cep: 87111-230 _ ri r 

Fone: l 441 3264-2777 / 3264-8600 S A ft,A,,.I\' D 1 
CONSTRUINDO UMA NOVA HISTÓRIA 

DECRETO Nº. 1366/2020 

Súmula: Abre Crédito Adicional Suplementar na forma que 
especifica. 

Publicado no Diário Oficial 
dos Municípios do Paraná nº. f\9Gi 
Página :3oo , em A3 /Oi!>/;)..o;uJ 
--r,Q<4""-:r--L Q1í' ~ ~ - 

Funcionario 

WALTER VOLPATO, Prefeito Municipal de 
Sarandi, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais e na forma do artigo 6º, da Lei 
Orçamentária Anual-LOA nº. 2537/2019, de 
22/11/2019, 

DECRETA: 

Art. 1 ° - Fica aberto um Crédito Adicional Suplementar no 
Orçamento Geral do Município de Sarandi, Estado do Paraná, no valor de R$ 40360,00 
( quarenta mil, trezentos e sessenta reais), destinado ao reforço das seguintes Dotações Orçamentárias: 
Su plementacão 
12.000.00.000.0000.o.ooo. 
12.002.00.000.0000.o.ooo. 
l 2.002. l 2.365.0022.2.308. 

1264 - 3.3.90.46.00.00 
14.000.00.000.0000.0.000. 

14.001.00.000.0000.0.000. 

14.00l.06.181.0026.2.401. 

1012- 3.3.90.14.00.00 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
DIVISÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL 
MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES DA 
EDUCAÇÃO INFANTIL COM RECURSOS DO FUNDEB 40% 

03102 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 360,00 
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO, TRANSPORTES E 
SEGURANÇA PÚBLICA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO, TRANSPORTES E 
SEGURANÇA PÚBLICA 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
TRÂNSITO, TRANSPORTES E SEGURANÇA PÚBLICA 

01000 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 40.000,00 

Total Suplementação: 40.360,00 

Art. 2º - O recurso para a cobertura do crédito de que trata o 
artigo anterior no valor de R$ 40.360,00 (quarenta mil, trezentos e sessenta reais), será obtido 
através do cancelamento parcial das seguintes Dotações Orçamentárias: 

Redução 
12.000.00.000.0000.0.000. 
12.003.00.000.0000.0.000. 
12.003.12.361.0023.2.3 l 9. 

1269 - 3.1.90.11.00.00 

14.000.00.000.0000.0.000. 

14.00 l .00.000.0000.0.000. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
DIVISÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 
MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES DO 
ENSINO FUNDAMENTAL COM RECURSOS DO FUNDEB 40% 

03102 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 360,00 
PESSOAL CIVIL 
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO, TRANSPORTES E 
SEGURANÇA PÚBLICA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO, TRANSPORTES E 
SEGURANÇA PÚBLICA 



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SARANDI =~ 
( ~ ) 

WWW.SARANDI.PR.GOV.BR \ ,;,; r,' * 
Rua José Emlllano de Gusmão, SbS - cep: 87111-230 - 

Fone: 1441 3264-2777 / 3264-8600 S A B.,,A, .. ~ D 1 
CONSTAUINDO UM.ANOVAHISTÓAI~ 

14.00l.06.181.0026.2.401. MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
TRÂNSITO, TRANSPORTES E SEGURANÇA PúBLICA 

1000- 3.1.90.11.00.00 01000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 40.000,00 
PESSOAL CIVIL 

Total Redução: 40.360,00 

Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário, este Decreto 
entrará em vigor na data de sua publicação, com efeito, a partir desta data. 

PAÇO MUNICIPAL, 12 de março de 2020. 

~ 
Prefeito Municipal 



Paraná, 13 de Março de 2020 • Diário Oficial dos Municípios do Paraná • ANO IX/ Nº 1968 

Art 2º - O recurso para a cobertura do crédito de que trata o artigo anterior no valor de R$ 291.113,77 (duzentos e noventa e um mil, cento e treze 
reais e setenta e sete centavos), será obtido através do Superávit Financeiro do exercício de 2019, das seguintes Fontes de Recurso: 
ORDEM FONTE DESCRIÇÃO 

VALOR 

o·, 
03!01 FUNDES 60% 

82.096,50 
02 03!02 f'UNOEB40% 

204,017,27 
03 33872 

CEF - Aquisição de 02 (dois) Veôculos - C/C-71.010-6 

5.000,00 
TOTAL 

291.1 lJ,77 

Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário, este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, com efeito, a partir desta data. 

PAÇO MUNICIPAL, 11 de março de 2020. 

WALTER VOLPATO 
Prefeito Municipal 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 
DECRETO Nº. 1366/2020 

Súmula: Abre Crédito Adicional Suplementar na forma que especifica. 

Publicado por: 
Daiane Anselmo de Azevedo 

Código Identificador:65 l 88D2E 

WALTER VOLPATO, Prefeito Municipal de Sarandi, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e na forma do artigo 6º, da Lei Orçamentária Anual-LOA nº. 2537/2019, de 22/11/2019, 
DECRETA: 

Art. 1º - Fica aberto um Crédito Adicional Suplementar no Orçamento Geral do Município de Sarandi, Estado do Paraná, no valor de R$ 40.360,00 
(quarenta mil, trezentos e sessenta reais), destinado ao reforço das seguintes Dotações Orçamentárias: 

Suplemenraçiio 

12.000.00.000.0000.o.ooo. 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.002.00.000.0000.o.ooo. 
!)!VISÃO DA EDUCAÇÃO rNF ANTIL 

l 2.002. l 2,365.0022.2.308, 
MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES DA EDUCAÇAO INFANTIL COM RECURSOS DO FUNDEB 40"/, 1264 - 3.3.90.46.00.00 03102 AUXILIO-ALIMENTAÇAO 

360,00 
14.000.00.000.0000.0.000, 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSITO, TRANSPORTES E SEGURANÇA PUBLICA 14.001.00.000.0000.0.000. 
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSITO, TRANSPORTES E SEGURANÇA PUBLICA 14.001.06. 181.0026.2.401. 
MANUTENÇAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSITO, TRANSPORTES E SEGURANÇA PUBLICA 1012 - 3.3.90.14,00.00 0!000 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 

40.000,00 
Total Suplementação: 

40.360,00 

Art. 2° - O recurso para a cobertura do crédito de que trata o artigo anterior no valor de R$ 40.360,00 (quarenta mil, trezentos e sessenta reais), será 
obtido através do cancelamento parcial das seguintes Dotações Orçamentárias: 

Redução 

12.000.00.000.0000.o.ooo. SECRETAR.IA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
12.003.00.000.0000.0.000, DIVISÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 
12.00J.12.361.0023.2.319, 

MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL COM RECURSOS DO FUNDEB 40¾ 1269 - 3.1.90,11.00.00 03102 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
360,00 

14,000.00.000.0000,0,000, 
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSITO, TRANSPORTES E SEGURANÇA PUBLICA 14.001.00.000.0000.0.000. 
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSITO, TRANSPORTES E SEGURANÇA PUBLICA 14,001,06.181.0026.2.401. 
MANUTENÇAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSITO, TRANSPORTES E SEGURANÇA PUBLICA 1000 - 3.1.90.11.00.00 01000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

40,000,00 
Total Redução: 

40,360,00 

Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário, este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, com efeito, a partir desta data. 

PAÇO MUNICIPAL, 12 de março de 2020. 

WALTER VOLPATO 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Daiane Anselmo de Azevedo 

Código ldentificador:2780D8Al 

ESTADO DO PARANÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANTONINA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
EDITAL 003/2020 - CONCURSO - CONVOCAÇÃO PROVA OBJETIVA 

MUNICÍPIO DE ANTONINA/PR CONCURSO PÚBLICO 001/2020 REALIZAÇÃO: OBJETIVA CONCURSOS LTDA 

EDITAL 003/2020 

O Município de Antonina/PR, representado pelo Prefeito Municipal, o Senhor José Paulo Vieira Azim, TORNA PÚBLICO o presente edital para divulgar o que segue: 

www.diariomunicipal.com.br/amp 300 


